
Area Tecnica 

Determinazione numero   1617 del 29/10/2021

OGGETTO: NOMINA ADDETTI ANTINCENDIO, ADDETTI AL PRIMO SOCCORSO E 
ACCERTATORI DEL DIVIETO DI FUMARE.. 

Il Dirigente VITA ANNALISA

Premesso che:
- l’Art. 18, Comma 1, lettere b)- c)- d) - e) del D.Lgs. 81/08 e ss. mm. e gli Artt. 6 e 7 del  

D.M. 10 Marzo 1998 contengono i criteri per individuare, nominare, formare e addestrare i lavori 
addetti alla gestione delle emergenze antincendio e Primo soccorso,

- le norme in materia di salute e sicurezza dei luoghi di lavoro impongono alle Pubbliche 
Amministrazioni di nominare gli  accertatori  che hanno il compito di segnalare le violazioni del 
divieto di fumare all’interno dei luoghi di lavoro 

- per ottemperare a questi obblighi, il Datore di lavoro ha disposto che il Responsabile del 
Servizio di Prevenzione e Protezione esegua una ricognizione riguardante la presenza di queste 
figure nelle Sedi della Provincia.

Dalla verifica effettuata dal R-SPP è emerso che:
- la riforma delle Province, che ha ridotto il numero di impiegati, consente ora di utilizzare le 

Sedi di Viale Martiri della Libertà, di Viale Jacopo Barozzi, di Via Dalton e i Centri Operativi della 
Viabilità senza utilizzare altri luoghi di lavoro;

- il minor numero di presenze, la rinuncia motivata di alcuni lavoratori e il pensionamento dei 
dipendenti hanno ridotto significativamente la presenza degli addetti in tutti i luoghi di lavoro,

- i nuovi assunti dalla Provincia non hanno le abilitazioni necessarie a ricoprire gli incarichi 
descritti in oggetto;

- i dipendenti nominati in passato non hanno effettuato gli aggiornamenti causa la pandemia;
- secondo le indicazioni dei tecnici del Servizio Edilizia, per quanto riguarda la prevenzione 

incendi tutti i luoghi di lavoro attualmente utilizzati sono classificati a Rischio di incendio medio;

-  la  normativa  vigente  (D.M: 388/03)  per  il  Primo Soccorso classifica  la  Provincia  come 
“Azienda di Gruppo A”;

- oltre  la normativa  nazionale,  la  Legge Regionale n.  9/2016 tuttora in vigore richiede la 
presenza degli accertatori del divieto di fumare.

In relazione a quanto precede, il Datore di lavoro, nominato dal Presidente della Provincia di 
Modena  con  Atto  n.  9  del  18/01/2021,  dopo  avere  preso  atto  dei  dati  forniti  dal  Servizio  di  
Prevenzione e Protezione, richiesto ai Dirigenti di individuare e segnalare i lavoratori da nominare 
come addetti all’interno dei Servizi di competenza e consultato i Rappresentanti dei Lavoratori per 
la Sicurezza, ai sensi dell’Art. 50 - Comma 1, lettera c) del D.Lgs. 81/08 e ss. mm.

Determinazione n. 1617 del 29/10/2021   - pag. n. 1



Il responsabile del procedimento è l’ing. Annalisa Vita Direttore dell’Area Tecnica.
Ai sensi dell’art. 13 del Regolamento europeo n. 679/2016, l’Ente Provincia di Modena, in 

qualità di “Titolare” del trattamento, è tenuta a fornire informazioni in merito all’utilizzo dei dati 
personali, consultabili nel sito internet dell’Ente:

https://www.provincia.modena.it/servizi/urp/accessibilita-e-note-legali-del-sito/privacy/ .
Il Titolare del trattamento dei dati personali di cui alla presente Informativa è l’Ente Provincia 

di Modena, nella persona del Presidente della Provincia pro-tempore, con sede in Modena, Viale 
Martiri della libertà n. 34, CAP 41121.

L’Ente  Provincia  di  Modena ha designato quale  Responsabile  della  protezione  dei  dati  la 
società Lepida S.c.p.A., contattabile tramite e-mail dpo-team@lepida.it oppure telefonicamente al 
numero  051/6338860 .

L’Ente ha designato i Responsabili del trattamento nelle persone dei Direttori d’Area in cui si 
articola  l’organizzazione  provinciale,  che  sono  preposti  al  trattamento  dei  dati  contenuti  nelle 
banche dati esistenti nelle articolazioni organizzative di loro competenza.

Per quanto precede, il Datore di Lavoro
DISPONE

a) di integrare con nuove nomine il numero degli Addetti  alla gestione delle emergenze e degli 
Accertatori  del  divieto di fumare,  in tutti  i  luoghi di  lavoro attualmente occupati  da dipendenti 
dell’Amministrazione,

b) che il R-SPP programmi, organizzi ed effettui:
    • nr. 4 corsi di formazione per Addetti antincendio Rischio medio della durata 8 ore,

    • nr. 4 corsi di formazione per Addetti al Primo soccorso della durata di 12 ore,
    • nr. 2 corsi di formazione per Accertatori divieto di fumo della durata di 4 ore

le  cui  risorse  necessarie  sono  disponibili  al  Capitolo  n.  4435  “Attività  di  formazione  e  di 
informazione ai lavoratori” del PEG 2021/23 che verranno impegnate con successivo atto.

Precisato  che  i  lavoratori  sono  stati  informati  dai  rispettivi  Dirigenti,  dai  preposti,  dal 
Responsabile Servizio di Prevenzione e dai Rappresentanti dei Lavoratori per la Sicurezza in merito 
al fatto che:

- gli Addetti antincendio hanno il compito di mettere in atto le misure di prevenzione incendi, di 
lotta antincendio e di gestione dell'emergenza predisposte dalla Provincia, ivi comprese quelle di 
evacuazione  dei  lavoratori  in  caso  di  pericolo  grave  e  immediato,  che  devono  effettuare  il 
controllo a vista della presenza dei mezzi antincendio portatili, della segnaletica e la vigilanza sui 
presidi  antincendio  contenuti  negli  armadi  antincendio  o  sugli  automezzi,  segnalando  le 
anomalie al Dirigente o al preposto,

- gli Addetti al Primo soccorso hanno il compito di mettere in atto le misure di salvataggio, di 
Primo soccorso e di gestione dell'emergenza predisposte dalla Provincia, che devono controllare 
la consistenza dei presidi medici contenuti nelle cassette di Pronto soccorso e nei pacchetti di 
medicazione degli automezzi e delle macchine operatrici, segnalando le anomalie al Dirigente o 
al preposto,

- gli Accertatori del divieto di fumare hanno il compito di controllare la presenza della segnaletica 
di divieto, devono segnalare le violazioni del divieto di fumare all’interno dei luoghi di lavoro al 
Dirigente  e  al  preposto  e,  quando  le  circostanze  lo  permettono,  devono  elevare  le 
contravvenzioni secondo le modalità previste dalla normativa vigente,

- per essere in grado di svolgere al meglio la loro funzione,  tutti  gli  addetti  saranno formati  e 
quando necessario addestrati,  attraverso la partecipazione a agli  specifici  corsi  di formazione 
organizzati a spese dell'Amministrazione,

Determinazione n. 1617 del 29/10/2021   - pag. n. 2



- che le attività previste saranno comunque svolte conformemente alle istruzioni e con i mezzi che 
la Provincia metterà a loro disposizione,

- la nomina non può essere da rifiutata se non per giustificato motivo, che dovrà essere notificato 
per iscritto al Dirigente o al preposto di riferimento

tutto questo premesso, il Datore di lavoro:
NOMINA

tutti  i  lavoratori  compresi  nell’elenco  allegato  che  fa  parte  integrante  del  presente  atto, 
come Addetti o Accertatori per i compiti attribuiti e sopra descritti.

IL DATORE DI LAVORO
Il Dirigente

VITA ANNALISA

(Sottoscritto digitalmente ai sensi 
dell'art. 21 D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.)

Determinazione n. 1617 del 29/10/2021   - pag. n. 3


